UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

# DIPLOMOVÁ PRÁCE

2011

Martina Koptová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav jižní a centrální Asie

diplomová práce

**Frazeologie romštiny ve vybraných textech**

Romany phraseology in chosen texts

Martina Koptová

Praha 2011

Vedoucí práce: PhDr. Jan Červenka, Ph.D.

Pod'akovanie

Ďakujem vedúcemu práce, PhDr. Janovi Červenkovi Ph.D., za odborné vedenie tejto práce, za cenné rady a pripomienky .

„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“

Košice, dne 1.září 2011

.....

podpis

## ABSTRAKT

Práca popisuje charakter frazeológie tzv. slovenskej rómčiny v rámci vybraných literárnych textov a na základe tohto popisu sa pokúša odpovedať na základné otázky frazeológie rómčiny. Problematizované sú hlavne nasledujúce okruhy: identifikácia frazeologizmov, popis vlastností, kategorizovanie, problematika prekladu a určenie vitality frazeologizmov. Práca sa opiera o teoretické východiská popredných slovenských a českých jazykovedcov, ktoré sú zahrnuté v prvej časti. Druhá časť práce sa venuje deleniu a popisu excerpovaných frazeologizmov. K jednotlivým frazeologizmom sú uvádzané nasledujúce informácie: význam, príklady použitia, varianty, synonymá, antonymá, slovenské a české frazeologické ekvivalenty. Práca overuje znalosť a živosť excerpovaných frazeologizmov z literatúry porovnaním výskytu skúmaných frazeologizmov v reči rodených hovorcov a tiež pomocou dotazníkového prieskumu, ktorému je venovaný tretí oddiel. Ťažiskom práce sú autentické príklady použitia jednotlivých frazeologizmov v literatúre i v reči, ktoré by sa dali použiť pri zostavovaní frazeologického slovníka.

Kľúčové slová: frazeológia, frazeologizmy, rómsky jazyk, rómska literatúra, kategorizovanie frazeologizmov, identifikácia frazeologizmov, preklad frazeologizmov, určenie vitality frazeologizmov

## ABSTRACT

The work describes the character of phraseology of the so-called Slovak Romani in the selected literary texts and in the light of this description, tries to find answers to the basic problems of Romani phraseology. Special attention is paid primarily to the following fields: identification of phraseologisms, description of properties, categorization, problems with translation, and specification of the vitality of phraseologisms. The work is based on theoretical conclusions made by prominent Slovak and Czech linguists found in its first part. The second part of the work is dedicated to the classification and description of excerpted phraseologisms. Each phraseologism is fitted with the following information: meaning, examples of application, variants, synonyms, antonyms, and Slovak and Czech phraseological equivalents. The work tests how well-known and lively the phraseologies excerpted from literature are by comparing their frequency of occurrence in the language of native speakers and by questionnaire research found in the third part. The focal point of the work is

represented by authentic examples of how each phraseologism is used both in literature and colloquial Romani. These later may be used for compilation of a phraseological dictionary.

Keywords: phraseologism, phraseologisms, Romani language, Romani literature, categorization of phraseologisms, identification of phraseologisms, translation of phraseologisms, specification of the vitality of phraseologisms

## Obsah

0. Úvod..... 9
1. Frazeologická teória..... 17
1.1. Frazeológia a jej zaradenie do systému jazyka..... 17
1.2. Vymedzenie pojmov frazeologizmus a idióm..... 17
1.3. Identifikácia frazeologizmov na základe ich vlastností..... 18
1.3.1. Vlastnosti so všeobecnou platnosťou..... 18
1.3.1.1. Ustálenosť a variantnosť..... 19
1.3.1.2. Anomálnosť..... 21
1.3.2. Vlastnosti, ktoré nemajú všeobecnú platnosť..... 21
1.3.2.1. Nerozložiteľnosť významu..... 21
1.3.2.2. Obraznosť..... 22
1.3.2.3. Expresívnosť..... 23
1.3.2.4. Ďalšie vlastnosti..... 23
1.4. Triedenie frazeologizmov..... 24
2. Prieskum frazeológie v excerpovanej rómskej literatúre..... 27
2.1. Zdroje excerpacie frazeologizmov..... 27
2.1.1. Literárne texty..... 27
2.1.2. Prepisy nahrávok..... 30
2.2. Metódy použité pri výbere, popise a kategorizácii excerpovaných frazeologizmov..... 31
2.3. Popis excerpovaných frazeologizmov..... 32
2.3.1. Frázy..... 32
2.3.2. Frazeologické zvraty..... 36
2.3.3. Ustálené prirovnania..... 60
2.3.4. Frazeologické výrazy/úslovnia..... 70
3. Dotazníkový prieskum frazeologickej lexiky..... 77
3.1. Ciele dotazníkového prieskumu..... 77
3.2. Výber frazeologizmov zaradených do dotazníka..... 77
3.3. Charakter dotazníka..... 78
3.4. Respondenti..... 78
3.5. Význam, výskyt a výsledky dotazníkového prieskumu jednotlivých frazeologizmov..... 80
3.5.1. Úloha 1..... 80
3.5.2. Úloha 2..... 94

3.5.3. Úloha 3..... 99
3.5.4. Úloha 4..... 101
3.5.5. Úloha 5..... 105
4. Závěr..... 107
Použitá literatúra..... 116
Príloha..... 118
Dotazník..... 118

## 0. Úvod

Vo svojej diplomovej práci som sa rozhodla zaoberať frazeológiou tzv. slovenskej rómčiny<sup>1</sup> (ďalej uvádzam len rómčina). K záujmu o túto oblasť ma priviedla snaha o lepšie uchopenie rómskeho jazyka ako i fakt, že táto oblasť jazyka je takmer neprebádaná s čím súvisí i neexistencia frazeologického slovníka rómčiny. Potreba takéhoto slovníka sa ukazuje najmä v kontexte nedávnej štandardizácie rómskeho jazyka na Slovensku.<sup>2</sup> Oficiálna deklarácia o štandardizácii jazyka umožňuje s podporou štátu zrealizovať nevyhnutné kroky prispievajúce k zlepšeniu vzdelanosti Rómov na Slovensku, akými sú napr. aj jazykovedný výskum jednotlivých regionálnych variet rómskeho jazyka, tiež publikovanie a vydávanie lingvistickej odbornej literatúry vrátane učebníc rómskeho jazyka či špeciálnych učebníc pre jednotlivé predmety potrebné napr. pri budovaní rómskeho národnostného školstva. Podpora užívania jazyka je spojená s aktívnym rozvojom jazyka, s potrebou prípravy a spracovania základnej lingvistickej literatúry, súčasťou ktorej by mal byť aj rómsky frazeologický slovník. Ten je potrebný najmä pre žiakov, učiteľov, publicistov, prekladateľov a všetkých, ktorí s rómčinou pracujú, osvojujú si ju a chcú si rozšíriť slovnú zásobu. Na to, aby mohol takýto slovník vzniknúť, je potrebné zmapovať, zhromaždiť, roztriediť a popísať frazeológiu rómskeho jazyka. Hlavným cieľom predkladanej diplomovej práce je načrtnúť úvod do frazeologickej problematiky rómčiny v rámci literárnych textov. Frazeologický materiál získaný z týchto textov sa v práci snažím utriediť a analyzovať tak, aby boli poskytnuté všetky informácie, ktoré by mohol obsahovať daný frazeologizmus spracovaný ako slovníkové heslo - význam daného frazeologizmu, príklady použitia, varianty, synonymné výrazy, antonymné výrazy, slovenské a české<sup>3</sup> frazeologické ekvivalenty.

Frazeológiu rómčiny môžeme nájsť čiastočne spracovanú v slovníkoch a učebniciach. Najviac priestoru bolo v minulosti poskytnutého prísloviám a porekadlám, a to ich zberu,

---

<sup>1</sup> Ide o najrozšírenejší dialekt rómčiny užívaný na Slovensku i v Čechách. (okrem neho sa na tomto území ešte užívajú prevažne tzv. maďarská rómčina a olašská rómčina) Tento dialekt patrí do severocentrálnej skupiny (bližšie o delení do nárečových skupín napr. Elšík, 2003) Slovenská rómčina má svoju východoslovenskú, stredoslovenskú a západoslovenskú varietu. Toto delenie je však relatívne – „Ve skutečnosti se jedná o poměrně plynulé nářeční kontinuum s množstvím lokálních variet.“ (Bořkovicová, 2006) Keďže je však takéto delenie v romistickej jazykovede zaužívané,

[…]

pri ľahko odvoditeľných frazeologizmoch odpovedali na základe logiky a nie známosti. Veľkú rolu pri dopĺňacích otázkach mala asociatívnosť, ukázalo sa, že najmä v dopĺňaní antonymami. K miernemu skresleniu výsledkov mohlo dôjsť aj vďaka tomu, že sa pravdepodobne niekoľkým respondentom v skupine gymnazistov podarilo odpovede od seba opísať. Aby sa predišlo niektorým nejasnostiam, ktoré sa pri

dotazníkovom prieskume objavili, bolo by výhodnejšie viesť s respondentmi štrukturovaný rozhovor, ako nechať ich vyplňať dotazník.

Pozitívnym zistením bolo, že respondenti sa v otvorených otázkach snažili frazeologizmy vysvetľovať rómsky. Slovenčina sa objavila zväčša vtedy, keď respondent uviedol rómsky alebo do rómčiny kalkovaný výrok a ten na vysvetlenie preložil do slovenčiny. Ďalším pozitívnym zistením bolo, že väčšina respondentov sa snažila nevynechať žiadnu úlohu. Hlavne pri otvorených otázkach som predpokladala, že ich respondenti nebudú ochotní alebo schopní vyplniť. Avšak ukázalo sa, že v týchto úlohách nič nenapísala iba štvrtina respondentov.

Najúspešnejšími v dekódovaní a užívaní frazeologizmov boli, v zhode s mojím počiatočným predpokladom, gymnazisti. Väčšina gymnazistov v uzavretých otázkach uviedla správnu odpoveď a táto skupina respondentov sa ukázala ako najkompetentnejšia aj v otvorených úlohách. Predpoklad, že čím starší respondent v skupine dospelých bude, tým bude väčšia jeho znalosť rómskej frazeológie, sa v rámci tejto skupiny nepotvrdil, ale ako celok preukázala skupina dospelých jednoznačne lepšiu frazeologickú znalosť ako skupina mládež. Dospelí boli v jednotlivých úlohách úspešní približne na päťdesiat percent, skupina mládež túto hranicu väčšinou nedosiahla. Kontrast medzi znalosťou frazeológie gymnazistov a zvyšných respondentov poukazuje na to, aké je pre zachovanie rómskej frazeológie dôležité jej rozvíjanie a podpora v škole. Úspešnosť gymnazistov v dotazníku je dôkazom, že vytrácajúce sa frazeologizmy z rómčiny uchované v literatúre majú šancu sa v jazyku udržať aspoň pasívne, ak budú mať užívatelia jazyka možnosť jazyk rozvíjať na inštitucionálnej pôde a budú mať možnosť sa k rómsky písanej literatúre dostať. Kvalita spoločenských, sociálnych a kultúrnych podmienok, v ktorých človek žije, adekvátne ovplyvňuje proces rozvíjania rečových schopností človeka už od najmladšieho veku. I keď sú rómske deti súčasťou štátneho výchovno-vzdelávacieho procesu a spolu s ostatnými žiakmi sa s tematikou frazeológie stretávajú v predpísanom rozsahu počas vyučovania literatúry na jednotlivých stupňoch základnej a strednej školy, ide však o frazeológiu slovenského jazyka. Rozvíjanie frazeológie rómskeho jazyka u týchto detí je dôležité nielen pre rozvoj a udržanie bohatosti rómčiny ale aj preto, že frazeologické jednotky sú svojím obsahom zdrojom výchovného pôsobenia, obohacujú slovnú zásobu, rozvíjajú poznanie, tvorivé myslenie a jazykové cítenie, formujú citový vzťah k jazyku - k ľudovým múdrosťami, ktoré predstavujú vzácne národné kultúrne dedičstvo predošlých generácií. (pozri Dujavová, 2006) Dotazníkom sa potvrdil predpoklad, že sa frazeologizmy zachytené v literatúre z aktívneho verbálneho prejavu vytrácajú,

a potvrdilo sa, že situácia sa dá zmeniť prácou s frazeologickou lexikou zahrnutou vo výučbe rómskeho jazyka na školách.

Frazeológia rómčiny bola skúmaná prevažne v rámci jej východoslovenskej variety a v rámci umeleckej prózy. Práca poukazuje zväčša na prevládajúce tendencie frazeológie v týchto kontextoch a výsledky sa nedajú celkovo aplikovať na rómčinu, avšak môžu byť podnetné pri ďalšom skúmaní.. Podnetnými môže byť aj množstvo otvorených otázok, ktoré sa popri výskume objavili. Práca ukázala, že rómčina je z hľadiska rozmanitosti frazeologických typov porovnateľná so slovenčinou. Preskúmané boli ustálenosť, variantnosť, obraznosť, expresívnosť a iné vlastnosti jednotlivých frazeologizmov. Ďalšie varianty skúmaných frazeologizmov odhalil neplánovane aj dotazníkový prieskum. Ukázalo sa, že frazeologizmy použité v umeleckej próze hovorcovia rómčiny pasívne poznajú, ale aktívne ich neužívajú a taktiež sa prejavila značná tendencia frazeologizmy kalkovať z majoritného jazyka. Hypotéza, že starším respondentom budú frazeologizmy známejšie ako mladším sa nepotvrdila. Najznámejšie boli predkladané frazeologizmy žiakom gymnázia, lebo sa s nimi stretli v predchádzajúcom vyučovaní, čo dokazuje dôležitosť rozvoja jazyka v škole pre uchovanie frazeologického bohatstva rómčiny. Dotazník potvrdil, že kompetencia respondentov v rómčine je značná. Prínosom práce je najmä zhromaždený a utriedený frazeologický materiál využiteľný pre potreby tvorenia frazeologického slovníka. Tento materiál ukazuje len časť bohatých frazeologických možností rómčiny, preto je potrebné ďalšie bádanie v tejto oblasti, či už v excerpčii slovníkov, literárnych a publicistických textov ale hlavne na poli hovorového jazyka.
