## **Posudek vedoucího na diplomovou práci Marty Koptové Frazologie romštiny ve vybraných textech**

Na práci Marty Koptové je třeba ocenit, že si samostatně zvolila téma, a ve velké míře i jeho pojetí. Mé počáteční skeptické poznámky ji neodradily, ale využila je k dobrému. Dále je hodno ocenění, že téma zpracovala pečlivě a výsledek má více než dvojnásobek požadovaného rozsahu (126 normostran). V takovém rozsahu jde na téma romské frazeologie o unikátní práci možná i v celosvětovém měřítku.

Zvolené téma je někdy přeceňované, jindy podceňované – autorka ho pojala dle mého názoru věcně a cenné je také to, že z několika pohledů reflektuje relevanci získaného materiálu – konfrontuje výskyt frazeologismů v beletrii s výskytem v nahrávkách běžné mluvy, snaží se posoudit vztah mezi jejich zažitostí v protikladu s aktuálním použitím.

Ocenit lze rovněž kombinaci čtyř prvků: a) teorie, b) práce s beletrií a c) práce s databází přepisů terénních nahrávek a konečně d) experimentálním prvkem – terénním výzkumem znalosti a srozumitelnosti vybraných frazémů mezi několika skupinami respondentů.

Propojení zdrojů není samoučelné, a autorka dochází k zajímavým a předem neplánovaným zjištěním.

Metodologie je přehledná a už pohled do obsahu prozrazuje sympatickou kontrolovatelnost výstupů.

Všechny směry práce však ani nelze při daném rozsahu dotáhnout bez vad. Chybou je například dle mého názoru nedostatečná reflexe, natož zjišťování dialektní platnosti, regionálního omezení či variací a zobecňování. Autorka pracuje poněkud mechanicky s pojmem východoslovenské romštiny apod. Ač Koptová v práci záměrně nepracuje jako frazeoložka – dialektoložka, mohla by tuto skutečnost alespoň více vysvětlit a prokázat přehled o směru, kterým se nevydává.

Vzhledem k uvedeným kladům však navrhuji práci hodnotit známkou „výborně“.

V Praze dne 13.9.2011

PhDr. Jan Červenka, Ph.D.